Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 626/17/13 do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, que vem acompanhada da informação 

n.°481/PAT, dando conhecimento da pretensão da senhora Célia Maria da Silva 

Canelas Ferreira, de ser ressarcida de 911,42€ (novecentos e onze euros e 

quarenta e dois cêntimos), que corresponde ao valor dos danos que sofreu na 

sequência de sinistro ocorrido no dia 3 de setembro do corrente ano. O veículo 

em que circulava, no sentido descendente, da via que atravessa a Urbanização 

de Santo António, em direção ao cruzamento entre a Rua de S.

[...]

Assim sendo, a haver indemnização à lesada, terá de ser o Município a prestá-

la, pelo que propõe à Câmara Municipal que aprecie e delibere o pedido da 

requerente. 

Deliberação: Deliberado, por unanimidade, indemnizar a requerente no 

montante de 911,42€ (novecentos e onze euros e quarenta e dois cêntimos). 

16-ASSUNTO: PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO DEVIDO AOS DANOS 

CAUSADOS POR CÃES VADIOS (COD 17) 

REQUERENTE: ANA MARIA DE ALMEIDA MORGADO 

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 633/17/13 do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, que vem acompanhada da informação n.°

[...]

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 635/52-A/13 do senhor 

Presidente da Câmara, relativa ao protocolo de cooperação técnica a celebrar 

entre a Câmara Municipal de Lamego e a Junta de Freguesia de Lamego 

(Almacave e Sé) que visa a Construção do Muro de Suporte – Souto Covo, pelo 

valor de 22.000,00€ (vinte e dois mil euros) e demolição do muro de 

vedação/separação interior da escola de Souto Covo, pelo valor de 1.000,00€ 

(mil euros), limpeza e nivelamento de terras do logradouro da escola de Souto 

Covo, pelo valor de 500,00€ (quinhentos euros), para o qual o Município de 

Lamego se compromete a transferir para a Junta de Freguesia de Lamego 

(Almacave e Sé), a quantia de 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos euros). 

Deliberação: Aprovada, por unanimidade. 

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO 

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 49º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, inscreveram-se para intervir os seguintes munícipes: 

1-Bernardete Rua Leal, residente em Magueija